nihil ipsi affirment, sed historice agant. At quidquid sit de eorum animo, et consilio, deque personali in eos animadversione, de qua viderint, qui in tribunalibus ad coercenda crimina institutis jus dicunt; dubitari certe non potest, magnam ejusmodi libris in christianam rem publicam labem, ac perniciem inferri; quum incautis lectoribus venena propinent, nullo exhibito, vel parato, quo præserventur, antidoto. Subtilissimum hoc humanae malitiae inventum, ac novum seductionis genus, quo simplicium mentes facile implicantur, quam diligentissime revisores advertant, ac censuræ subjiciant; ut vel hujusmodi libri, si aliqua ex ipsis capi possit utilitas, emendentur, vel in vetitorum Indicem omnino referantur.

§. 22. In ea, quam superius laudavimus, prædecessoris nostri Clemensis papæ VIII. Instructione, *Tit. de correct. lib.* §. 2. sapientissime cautum legitur, ut quæ famæ proximorum, et præsertim ecclesiasticorum, et principum, detrahunt, bonisque moribus et christiane discipline sunt contraria, expungantur. Et paulo post: facietæ etiam, aut dicteria, in perniciem, aut præjudicium famæ, existimationis aliorum jactata, repudientur. Utinam vero in aspectum, lucemque hominum libri ejusmodi in hac temporum licentia et pravitate non effarentur, in quibus dissidentes auctores multis se jurgi, conviciisque prostringunt, adversarios, eorumque scholas, ac cœtus sugillant, et pro ridiculis dicunt, magno equidem honorum scandalô, hæreticorum vero contemptu, qui digladiantibus inter se catholicis, seque mutuo lacerantibus, plane triumphant. Etsi vero fieri non posse intelligamus, ut disputationes omnes e mundo tollantur, præsertim cum librorum numerus continenter augeatur: faciendi enim plures libros nullus est finis, ut est apud Ecclesiasten, cap. 12; compertum præterea nobis sit magnam aliquando utilitatem ex iis capi posse; modum tamen in defendendis opinionibus, et christianam in scribendo moderationem servari merito volumus. Non inutiliter (inquit Augustinus in Enchirid cap. 39. prope finem) exercentur ingenia, si adhibeatur disceptatio moderata, et absit error opinantium se scire quod nesciunt. Qui veritatis studium, et purioris doctrinæ zelum, quo suarum scriptiorum mordacitatem excusent, obtendere solent, ii primum intelligent, non minorem habendam veritatis, quam evangelicæ mansuetudinis et christiane charitatis rationem. Charitas autem de corde puro, patiens est, benigna est, non irritatur, non æmulatur, non agit perperam, (utque addit idem Augustinus lib. contra litteras Petilianæ, cap. 29. n. 51.): sine superbia de veritate præsumit, sine saevitia pro veritate certat. Hæc magnus ille non veritatis minus, quam charitatis doctor, et scripto et opere præmonstravit. Nam in suis adversus manichæos, pelagianos, donatistas, aliosque tam sibi, quam Ecclesiæ adversantes, assiduis conflicitationibus, id semper diligentissime cavit, ne quempiam eorum injuriis, aut conviciis laderet, atque exasperaret. Qui secus scribendo, vel disputando fecerit, is profecto